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Постановка проблеми. Комунальні підприємства відіграють важливу не тільки 
економічну, але й соціальну функцію, оскільки забезпечують населення міст, сіл та селищ 
житлово-комунальними та іншими життєво-необхідними послугами, ринок надання яких є 
слаборозвиненим, або не цікавим для потенційних приватних інвесторів. Водночас, 
переважна більшість сучасних комунальних підприємств потребують системних 
перетворень, насамперед організаційно-управлінських та матеріально-технічних. Якщо перші 
можна проводити із незначними затратами фінансових ресурсів, то на оновлення 
матеріально-технічної бази потрібні значні кошти. Також багато комунальних підприємств 
сьогодні потребують фінансового оздоровлення, оскільки за кризові роки незалежності 
України вони накопили значні суми заборгованостей перед бюджетом, за енергоносії, з 
постачальниками та підрядниками і навіть із виплати заробітної плати. Системно 
реформувати та оздоровити такі комунальні підприємства може їх засновник – відповідна 
сільська, селищна або міська рада шляхом здійснення додаткових внесків у їх статутні 
капітали. І сьогодні, згідно проведеного попереднього дослідження, багато місцевих рад 
саме так і поступають. Однак, всі вони в процесі здійснення внесків у статутні капітали 
комунальних підприємств стикаються з низкою проблем – як на стадії планування, так і в 
процесі фінансування таких внесків, контролю ефективності їх використання, оподаткування 
та бухгалтерського обліку. Саме на вирішення зазначених проблем спрямована дана стаття. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Вивченню окремих аспектів проблеми 
фінансування, використання, обліку та оподаткування внесків у статутні капітали підприємств 
присвячені праці багатьох українських науковців та вчених: В.В. Сопка, М.В. Кужельного, 
І.К. Губіна, Н.М. Ткаченка, І.Р. Поліщук, Б.Ф. Усача, В.В. Ковальова, І.Й. Яремка, 
О.І. Степаненко, Л.Б. Пантелійчук, М.П. Мальської, Т.А. Самойлової та багатьох інших. При 
цьому комплексного дослідження, спрямованого на вирішення проблеми фінансування, 
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використання, обліку та оподаткування внесків у статутні капітали комунальних підприємств, 
а здійснення таких внесків має низку особливостей, немає.  

Постановка завдання. Метою статті є дослідження порядку й особливостей 
фінансування, використання, обліку, оподаткування та контролю внесків у статутні капітали 
комунальних підприємств.  

В процесі дослідження передбачено виконання наступних завдань: розкрити сутність 
комунального унітарного підприємства та статутного капіталу; обґрунтувати порядок 
фінансування внесків у статутний капітал комунального підприємства; визначити напрямки 
використання коштів, внесених у статутний капітал комунального підприємства; 
охарактеризувати статус коштів, внесених у статутний капітал; показати механізм контролю 
використання внесків у статутний капітал, а також організацію їх обліку та оподаткування. 

Виклад основного матеріалу дослідження. Відповідно до статті 78 Господарського 
кодексу України, комунальне унітарне підприємство утворюється компетентним органом 
місцевого самоврядування в розпорядчому порядку на базі відокремленої частини 
комунальної власності і входить до сфери його управління [1]. Згідно статті 26 Закону 
України «Про місцеве самоврядування в Україні», таким компетентним органом є сільська, 
селищна, міська рада [2]. При цьому, унітарне підприємство – це підприємство, яке 
створюється одним засновником, який виділяє необхідне для того майно, формує відповідно 
до закону статутний капітал, не поділений на частки (паї), затверджує статут, розподіляє 
доходи, безпосередньо або через керівника, який ним призначається, керує підприємством і 
формує його трудовий колектив на засадах трудового найму, вирішує питання реорганізації 
та ліквідації підприємства [1]. 

Майно комунального унітарного підприємства перебуває у комунальній власності і 
закріплюється за таким підприємством на праві господарського відання (комунальне 
комерційне підприємство) або на праві оперативного управління (комунальне некомерційне 
підприємство). Статутний капітал комунального унітарного підприємства утворюється 
органом, до сфери управління якого воно належить. Розмір статутного капіталу 
комунального  унітарного підприємства визначається відповідною місцевою радою. 

Право господарського відання є речовим правом суб'єкта підприємництва, який 
володіє, користується і розпоряджається майном, закріпленим за ним власником 
(уповноваженим ним органом), з обмеженням правомочності розпорядження щодо окремих 
видів майна за згодою власника у випадках, передбачених Господарським кодексом та 
іншими законами. Власник майна, закріпленого на праві господарського відання за суб'єктом 
підприємництва, здійснює контроль за використанням та збереженням належного йому 
майна безпосередньо або через уповноважений ним орган, не втручаючись в оперативно-
господарську діяльність підприємства [1]. 

Тобто, майно комунального унітарного підприємства належить йому не на праві 
власності, а на праві господарського відання. Безпосереднім власникам такого майна є 
відповідна територіальна громада. 

В такому випадку внесок до статутного капіталу комунального унітарного підприємства 
має специфічний характер, оскільки при передачі йому майна як внеску до статутного 
капіталу, фактичне право власності на нього не переходить до такого підприємства. Майно 
передається в господарське відання, формуючи при цьому статутний капітал. 

Майном у Господарському кодексі визнається сукупність речей та інших цінностей 
(включаючи нематеріальні активи), які мають вартісне визначення, виробляються чи 
використовуються у діяльності суб'єктів господарювання та відображаються в їх балансі або 
враховуються в інших передбачених законом формах обліку майна цих суб'єктів. Залежно 
від економічної форми, якої набуває майно у процесі здійснення господарської діяльності, 
майнові цінності належать до основних фондів, оборотних засобів, коштів, товарів [1]. 

Отже, внески в статутні капітали комунальних унітарних підприємств можуть 
здійснюватися за рішеннями відповідних сільських, селищних, міських рад основними 
фондами, оборотними засобами, грошовими коштами та товарами. При цьому слід 
зауважити, що мова йде не про основні засоби, а власне про основні фонди. Кузьмін Д.Л., 
аналізуючи підходи до трактування понять «основні засоби» та «основні фонди» зазначає, 
що досить часто дані поняття ототожнюють, але в їх сутності є деякі відмінності. Визначення 
«основних засобів» дуже різнилося між П(С)БО 7 «Основні засоби» та Законом України «Про 
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оподаткування підприємств», який втратив чинність. По-перше головна відмінність полягає в 
тому, що в законі розглядається поняття «основні фонди» замість засобів, по-друге це – 
грошова межа віднесення до складу основних фондів об’єктів. У Податковому кодексі, в свою 
чергу, відмовилися від поняття «основні фонди» на користь «основних засобів», тобто це 
свідчить про наближеність даного Кодексу до положень бухгалтерського обліку. Проте це 
наближення не є повним, адже грошове обмеження віднесення до складу основних засобів 
залишилося, проте зросло з 1000 грн. до 2500 грн. [3]. 

Оборотні засоби – це сукупність оборотних фондів та фондів обігу. Оборотні фонди – 
це частина виробничих фондів підприємства, яка повністю споживається в кожному 
технологічному циклі виготовлення продукції і повністю переносить свою вартість на вартість 
цієї продукції. Вони поділяються на виробничі запаси (предмети праці, які ще не залучені у 
виробничий процес і знаходяться на складах підприємства), незавершене виробництво, 
витрати майбутніх періодів (витрати на підготовку та освоєння нової продукції, що будуть 
погашені в майбутньому). Фонди обігу існують паралельно з оборотними фондами у сфері 
обігу і до них відносяться: готова продукція на складах підприємства, готова продукція, яка 
відвантажується або знаходиться в дорозі, грошові кошти на розрахунковому та інших 
рахунках, грошові кошти у незавершених розрахунках, готівка в касі [4]. 

Статтею 71 Бюджетного кодексу України визначено, що внески органів влади 
Автономної Республіки Крим та органів місцевого самоврядування до статутного капіталу 
суб’єкта господарювання належать до витрат бюджету розвитку місцевих бюджетів, який є 
складовою частиною їх спеціального фонду [5]. 

Відповідно до статті 61 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» та 
статті 7 Бюджетного кодексу України, органи влади Автономної Республіки Крим та органи 
місцевого самоврядування самостійно визначають напрями використання бюджетних коштів 
відповідно до законодавства України. Отже, для здійснення внесків у статутний капітал 
комунального унітарного підприємства має бути рішення відповідної місцевої ради. При 
цьому, згідно статті 91 Бюджетного кодексу України, місцеві ради можуть затверджувати 
відповідні програми на здійснення внесків до статутного капіталу суб’єктів господарювання. 
Хоча, на нашу думку, прийняття таких програм не є обов’язковим, оскільки бюджет є 
динамічним, а не статичним документом, відповідно спрогнозувати розмір необхідних внесків 
на декілька років, тим більше в умовах фінансово-економічної нестабільності в державі, 
досить складно.  

Для планування та здійснення видатків із місцевих бюджетів відповідно до бюджетної 
класифікації, затвердженої наказом Міністерства фінансів України «Про бюджетну 
класифікацію» від 14.01.2011 р. № 11, передбачено код тимчасової класифікації видатків та 
кредитування місцевих бюджетів 180409 «Внески органів влади Автономної Республіки Крим 
та органів місцевого самоврядування у статутні капітали суб’єктів підприємницької 
діяльності» [6]. 

З 1 січня 2013 р. згідно з наказом Міністерства фінансів України від 21.06.2012 р. № 754 
«Про внесення змін до Інструкції щодо застосування економічної класифікації видатків 
бюджету» внески в статутні капітали суб’єктів підприємницької діяльності плануються та 
здійснюються за кодом економічної класифікації видатків 3210 «Капітальні трансферти 
підприємства (установам, організаціям)» [7]. 

При цьому, хоча внесок до статутного капіталу і обліковується за кодом економічної 
класифікації 3210 «Капітальні трансферти підприємствам (установам, організаціям), 
фактично називати його капітальним трансфертом можна лише умовно, оскільки при 
передачі коштів як внеску до статутного капіталу право власності на них не переходить до 
комунального підприємства. Кошти передаються в господарське відання, або оперативне 
управління, формуючи при цьому статутний капітал. 

Статутний капітал будь-якого підприємства є важливим джерелом формування його 
активів. Він поділяється на два фонди: 

– фонд власних основних засобів; 
– фонд власних оборотних засобів та засобів обігу. 
Таким чином, плануючи в місцевому бюджеті внески в статний капітал комунального 

підприємства, можна вказувати їх цільове спрямування – на поповнення фонду власних 
основних засобів, або на поповнення фонду оборотних засобів та засобів обігу. У першому 
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випадку внески можуть здійснюватися основними фондами, або коштами на придбання 
комунальним унітарним підприємством основних фондів. У другому випадку – виключно 
грошовими коштами на поповнення власних оборотних засобів та засобів обігу. 

При цьому, на нашу думку, відповідна міська рада у своєму рішенні може 
конкретизувати на що саме здійснюється внесок до статутного капіталу. Наприклад, «внесок 
у статутний капітал комунального підприємства «…» на придбання вантажного автомобіля 
марки «…». Можна, навпаки, взагалі не вказувати на що спрямовується внесок. У такому 
випадку, комунальне підприємство самостійно буде визначати напрями його використання.  

Також, і що важливо, міські ради можуть здійснювати внески в статутні капітали 
комунальних підприємств з метою виконання ними конкретно визначених місцевих програм, 
за умови зазначення у цих програмах, що джерелом їх фінансування є статутний капітал 
відповідного комунального підприємства. У такому випадку у місцевому бюджеті має бути 
зазначено: «Внесок у статутний капітал комунального підприємства «…» на виконання 
Програми …..».  

За своєю суттю внесок у статутний капітал – це є інвестиція власника у своє 
підприємство з метою отримання якоїсь вигоди – забезпечення виконання статутної 
діяльності, капіталізація майна з метою розширення діяльності, вихід на нові ринки, 
диверсифікація та диференціація діяльності, підвищення якості послуг, збільшення прибутку 
тощо. Якщо говорити про внески в статутний капітал комунального підприємства, то такі 
внески мають свої особливості. Комунальні підприємства створюються місцевими радами не 
з метою отримання прибутку, а, переважно, з метою виконання певних робіт, виробництва 
товарів і найчастіше, надання послуг– обслуговування житлового фонду, прибирання 
території міста, утримання парків та скверів, надання послуг з централізованого 
водопостачання і водовідведення тощо. Дуже часто комунальні підприємства є природніми 
монополістами на ринку, відповідно якість їх послуг буде прямо пропорційно залежати від 
наявної у них матеріально-технічної бази. Великою мірою можна навіть стверджувати, що 
комунальні підприємства виконують більше соціальну ніж економічну функцію. 

У зв’язку з цим, інвестиції в комунальне унітарне підприємство через внески в його 
статутний капітал – це є трансферт, який здійснюється місцевою радою з метою підвищення 
ефективності та якості здійснення статутної діяльності таким підприємством. Під статутною 
діяльністю в даному випадку слід розуміти основну діяльність підприємства з метою 
здійснення якої воно створене і здійснення якої передбачено її статутом або іншим 
аналогічним документом. 

Водночас, у будь-якому випадку, внесок у статутний капітал унітарного комунального 
підприємства є інвестицією і належить до капітальних видатків відповідного місцевого 
бюджету. 

Важливим аспектом при здійсненні внесків у статутні капітали комунальних підприємств 
є визначення статусу коштів, які отримує комунальне підприємство як внесок в його 
статутний капітал – чи ці кошти є бюджетними, чи власними коштами підприємства.  

Відповідно до статті 2 Бюджетного кодексу України, бюджетні кошти (кошти бюджету) – 
це належні відповідно до законодавства надходження бюджету та витрати бюджету. При 
цьому, надходження бюджету – це доходи бюджету, повернення кредитів до бюджету, кошти 
від державних (місцевих) запозичень, кошти від приватизації державного майна (щодо 
державного бюджету), повернення бюджетних коштів з депозитів, надходження внаслідок 
продажу/пред'явлення цінних паперів. Витрати бюджету – це видатки бюджету, надання 
кредитів з бюджету, погашення боргу та розміщення бюджетних коштів на депозитах, 
придбання цінних паперів. Видатки бюджету – це кошти, спрямовані на здійснення програм 
та заходів, передбачених відповідним бюджетом. До видатків бюджету не належать: 
погашення боргу; надання кредитів з бюджету; розміщення бюджетних коштів на депозитах; 
придбання цінних паперів; повернення надміру сплачених до бюджету сум податків і зборів 
(обов'язкових платежів) та інших доходів бюджету, проведення їх бюджетного 
відшкодування [5]. 

Виходячи з даних визначень, на момент затвердження у відповідному місцевому 
бюджеті внесків у статутний капітал, такий внесок є бюджетним призначенням і, безперечно, 
якщо такі внески здійснюються грошовими коштами, такі кошти будуть бюджетними для 
розпорядника бюджетних коштів. На виконання рішення міської ради, перераховуючи внесок 



  
  ССТТААТТИИССТТИИККАА,,  ООББЛЛІІКК,,  ААННААЛЛІІЗЗ  ТТАА  ААУУДДИИТТ   

 

 230 

до статутного капіталу, розпорядник бюджетних коштів перераховує комунальному 
підприємству бюджетні кошти. Однак, як тільки бюджетні кошти переходять до підприємства, 
вони стають коштами підприємства і їх витрачання вже не регламентується Бюджетним 
кодексом України, а здійснюється згідно зі статутом підприємства та, в разі затвердження, 
фінансовим планом підприємства. 

Відповідно до Порядку казначейського обслуговування місцевих бюджетів, 
затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 23.08.2013 р. № 938, листа 
Міністерства фінансів України від 29.01.2013 р. № 31-0560-13-10/2672 та роз’яснень 
Державної казначейської служби України від 12.05.2011 р. № 17-10/1196, від 07.12.2012 р. № 
17-09/2504-18387 та від 11.03.2012 р. № 09.3-06-1/64-1314, для перерахування внесків у 
статутний капітал суб’єкта господарювання, що спрямовуються на приріст обігових коштів, 
перераховуються на рахунок суб’єкта господарювання без включення його до мережі як 
одержувача бюджетних коштів [8]. При цьому, згідно тих же роз’яснень, для перерахування 
внесків у статутний капітал суб’єкта господарювання з метою інвестування в необоротні 
активи, суб’єкт господарювання включається до мережі як одержувач бюджетних коштів і 
кошти використовуються відповідно до затвердженого плану використання бюджетних 
коштів.  

Принципова різниця між даними двома формами фінансування внесків полягає в тому, 
що в першому випадку, коли суб’єкт господарювання не включається до мережі як 
одержувач бюджетних коштів, кошти йому перераховуються розпорядником на поточний 
рахунок у банку, а в другому випадку (коли підприємство включається до мережі) – на 
відкритий підприємством рахунок у казначействі. На нашу думку, такий розподіл не є 
обґрунтованим, оскільки немає значення на які цілі надаються кошти – чи на приріст обігових 
коштів, чи на приріст основних фондів. Як було доведено вище, внески в статутний капітал є 
інвестиціями, а надані інвестиції – це вже є власні, а не бюджетні кошти і отримувати їх 
підприємство повинно на власний поточний рахунок у комерційному банку, а не в 
казначействі. 

Важливим аспектом здійснення внесків у статутний капітал комунального унітарного 
підприємства є здійснення контролю за цільовим та ефективним використанням таких 
внесків. Законодавство України, зокрема Господарський кодекс України, не містить жодних 
обмежень щодо використання статутного капіталу комунального підприємства чи іншого 
суб’єкта господарювання. При цьому, обмеження може встановити виключно той, хто 
здійснює такі внески. В контекстів внесків у статутний капітал комунального підприємства, це 
буде, відповідно, сільська, селищна, або міська рада – орган, який приймав рішення про 
здійснення самих внесків. Також комунальне підприємство може самостійно визначити 
напрями використання внесків у статутний капітал шляхом прописування напрямків їх 
використання у фінансовому плані підприємства, складеному відповідно до наказу 
Міністерства економіки України від 21.06.2005 р. № 173 «Про затвердження Порядку 
складання, затвердження та контролю виконання фінансових планів державних підприємств, 
акціонерних, холдингових компаній та інших суб’єктів господарювання, у статутному фонді 
яких більше 50 відсотків акцій (часток, паїв) належить державі, та їх дочірніх 
підприємств» [9]. 

Вищезгаданий Порядок визначає процедуру складання, затвердження (погодження) та 
контролю виконання фінансового плану державного комерційного та казенного підприємства, 
господарського товариства, у статутному фонді якого більше 50 відсотків акцій (часток, паїв) 
належать державі, суб'єкта господарювання, засновником якого є Кабінет Міністрів України. 
При цьому, складання фінансових планів комунальними унітарними підприємствами не є 
обов’язковим. Обов’язковість їх складання може бути передбачена виключно рішенням 
засновника таких комунальних підприємств – сільської, селищної, міської ради.  

На нашу думку, фінансовий план – це внутрішній управлінський документ підприємства, 
який в тому числі повинен бути конфіденційним. Комунальне унітарне підприємство, попри 
свої особливості, все ж є суб’єктом ринку і функціонує в умовах конкурентного середовища. 
Оприлюднювати свої фінансові плани, а якщо їх затверджувати рішенням відповідної ради, 
то вони будуть публічними, означає показати конкурентам, в тому числі приватним, свої 
слабкі сторони, які можуть бути використані останніми в процесі тендерних закупівель, інших 
конкурсів на виконання робіт чи надання послуг. Тому складання фінансових планів 
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комунальними унітарними підприємствами та, відповідно, прописування в них показника 
«Внесок у статутний капітал» не є обов’язковим, а може здійснюватись менеджментом такого 
підприємства самостійно з метою планування його діяльності. Погодження такий фінансовий 
план не потребує. І за жодних умов, включення, або не включення до такого фінансового 
плану того чи іншого показника, в тому числі показника «Внесок у статутний капітал» не може 
слугувати причиною для трактування правомірності або неправомірності його здійснення. В 
тому ж випадку, якщо обов’язковість складання фінансових планів комунальними 
підприємствами визначено рішенням їх засновника (сільської, селищної, міської ради), то не 
подання, або несвоєчасне подання фінансового плану керівництвом комунального 
підприємства на затвердження, може призвести до санкцій, передбачених відповідним 
місцевим Порядком складання та затвердження фінансових планів комунальних 
підприємств, що є об'єктами спільної власності територіальної громади села, селища, міста. 
При цьому, знову ж таки, фінансовий план – це є плановий документ і фактичні показники 
діяльності підприємства можуть і зазвичай різняться з плановими як за суттю, так і за 
значеннями. 

Тому контроль за використанням внесків у статний капітал комунального унітарного 
підприємства здійснюється виключно органом, який приймав рішення про їх здійснення, 
тобто сільською, селищною, міською радою. Саме відповідна рада може вимагати: 
затвердження фінансового плану із зазначенням в ньому в тому числі показника «Внески в 
статутний капітал»  та звіту про його виконання або звіту про використання внесків у 
статутний капітал (без фінансового плану). 

Потрібно також звернути увагу на відповідальність розпорядника коштів, через якого 
здійснюється фінансування внесків у статутний капітал комунального унітарного 
підприємства. Оскільки, як було доведено вище, кошти, отримані комунальним 
підприємством як внески в статутний капітал є власними коштами підприємствами, то 
відповідальність розпорядника коштів полягає у забезпеченні фінансування відповідних 
внесків у відповідності до Порядку казначейського обслуговування місцевих бюджетів та 
рішенням відповідної сільської, селищної, міської ради в якому передбачено здійснення 
внесків у статутний капітал комунального підприємства. Розпорядник коштів не здійснює і не 
повинен здійснювати жодного контролю за використанням внесків у статний капітал 
комунальним підприємством, якому вони надані Відповідно, розпорядник коштів також не 
несе жодної відповідальності за використання внесків у статутний капітал комунальним 
унітарним підприємством. 

У тому випадку, якщо внески в статутний капітал комунального унітарного підприємства 
здійснювалися відповідною сільською, селищною, або міською радою із зазначенням 
напрямів його використання чи на виконання певної місцевої програми, то керівництво 
підприємство зобов’язане використати внески виключно на цілі, передбачені в рішенні.  

Також слід зауважити, що перерахуванню внесків до статутного капіталу комунального 
унітарного підприємства на підставі відповідного рішення сільської, селищної, міської ради 
має здійснюватись після внесення змін до статуту відповідного підприємства в частині 
збільшення розміру статутного капіталу та реєстрації внесених змін Реєстраційною палатою. 

Ще одним важливим аспектом здійснення внесків у статутний капітал комунального 
унітарного підприємства є правильне оподаткування таких операцій. 

Згідно з пп. 14.1.81 Податкового кодексу України, інвестиції – це господарські операції, 
які передбачають придбання, в тому числі, корпоративних прав та/або цінних паперів в обмін 
на кошти або майно. Відповідно до пп. 136.1.3 Податкового кодексу України, для визначення 
об'єкта оподаткування не враховуються доходи у вигляді суми коштів або вартості майна, що 
надходять платнику податку у вигляді прямих інвестицій або реінвестицій у корпоративні 
права, емітовані таким платником податку [10].  

Тобто, отримання майна у вигляді внесків до статутного капіталу комунального 
унітарного підприємства не спричиняє в податковому обліку збільшення доходів. 

Відповідно до пп. 146.17.2 Податкового кодексу України до операцій з придбання 
прирівнюються операції з отримання основних засобів у разі їх внесення до статутного 
фонду (капіталу) платника податку. Первісною вартістю основних засобів, що включені до 
статутного капіталу підприємства, визнається їх вартість, погоджена засновниками 
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(учасниками) підприємства, але не вище звичайної ціни (п. 146.8 Податкового кодексу 
України) [10]. 

При переданні (внесенні) до статутного капіталу майна відбувається перехід права 
власності на таке майно, що відповідає визначенню постачання товарів, наведеному в пп. 
14.1.191 Податкового кодексу України. Якщо і постачальник, і покупець є платниками ПДВ, то 
постачальник виписує податкову накладну, а покупець має право на відображення такої 
податкової накладної у складі податкового кредиту з ПДВ. Датою виникнення права у 
комунального унітарного підприємства  на віднесення сум ПДВ до податкового кредиту в 
наведеному випадку є дата отримання майна, що підтверджується податковою накладною 
(п. 198.2 Податкового кодексу України). При цьому податковий кредит з ПДВ визначається, 
виходячи з вартості активів, погодженої засновниками (учасниками), але не вище рівня 
звичайних цін. Право на віднесення сум ПДВ до складу податкового кредиту виникає за 
умови використання таких активів в оподатковуваних ПДВ операціях (п. 198.3 Податкового 
кодексу України) [10]. 

Що стосується бухгалтерського обліку внесків у статутний капітал комунального 
унітарного підприємства, то наказом Міністерства фінансів України «Про затвердження змін 
до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України бухгалтерського обліку» 
від 27.06.2013 р. № 627 [11] внесено суттєві зміни до Плану рахунків бухгалтерського обліку 
активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій та Інструкції 
про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і 
господарських операцій підприємств і організацій, затвердженої наказом Міністерства 
фінансів України від 30.11.1999 р. № 291 [12]. Зокрема, у Плані рахунків бухгалтерського 
обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій, 
назву рахунку 40 «Статутний капітал» викладено в редакції: «Зареєстрований (пайовий) 
капітал». В Інструкції про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, 
капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств й організацій зазначено, що 
рахунок 40 «Зареєстрований (пайовий) капітал» призначено для обліку та узагальнення 
інформації про стан і рух статутного й іншого зареєстрованого капіталу, пайового капіталу 
підприємства відповідно до законодавства й установчих документів, а також внесків до 
оголошеного, але ще не зареєстрованого статутного капіталу. 

За кредитом рахунку 40 «Зареєстрований (пайовий) капітал» відображається 
збільшення зареєстрованого і пайового капіталу, а також надходження внесків до 
оголошеного, але ще не зареєстрованого статутного капіталу, за дебетом – його зменшення 
(вилучення). 

Рахунок 40 «Зареєстрований (пайовий) капітал» має такі субрахунки: 
401 «Статутний капітал»; 
402 «Пайовий капітал»; 
403 «Інший зареєстрований капітал»; 
404 «Внески до незареєстрованого статутного капіталу». 
На субрахунку 401 «Статутний капітал» відображається статутний капітал 

господарських товариств, державних і комунальних підприємств. 
За кредитом субрахунку 401 «Статутний капітал» відображається збільшення 

статутного капіталу, за дебетом – його зменшення (вилучення). Сальдо на цьому субрахунку 
повинно відповідати розміру статутного капіталу, який зафіксовано в установчих документах 
підприємства. Аналітичний облік статутного капіталу ведеться за видами капіталу за кожним 
засновником, учасником, акціонером тощо. 

На субрахунку 402 «Пайовий капітал» відображається і узагальнюється інформація про 
суми пайових внесків членів споживчого товариства, колективного сільськогосподарського 
підприємства, житлово-будівельного кооперативу, кредитної спілки та інших підприємств, що 
передбачені установчими документами.  

Пайовий капітал – це сукупність коштів фізичних і юридичних осіб, добровільно 
розміщених у товаристві для провадження його господарсько-фінансової діяльності. 

Аналітичний облік за субрахунком 402 «Пайовий капітал» ведеться за видами капіталу. 
На субрахунку 403 «Інший зареєстрований капітал» відображається зареєстрований 

капітал інших підприємств, зокрема приватних підприємств, формування якого передбачено 
в установчих документах. 
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На субрахунку 404 «Внески до незареєстрованого статутного капіталу» відображаються 
внески, які надходять для формування статутного капіталу, зокрема акціонерного 
товариства, після його оголошення і до реєстрації відповідних змін до установчих документів.  

Сальдо субрахунку 404 після реєстрації статутного капіталу в установленому порядку 
списується у кореспонденції із кредитом субрахунку 401 «Статутний капітал», а якщо 
підприємству відмовлено у реєстрації статутного капіталу, у кореспонденції з дебетом 
субрахунку 404 відображаються операції з  повернення активів, які надходили як внески.  

Рахунок 40 «Зареєстрований (пайовий) капітал» кореспондує за дебетом з кредитом 
рахунків: 30 «Каса», 31 «Рахунки в банках», 42 «Додатковий капітал», 44 «Нерозподілені 
прибутки (непокриті збитки)», 45 «Вилучений капітал», 46 «Неоплачений капітал», 67 
«Розрахунки з учасниками».  

За кредитом рахунок 40 «Зареєстрований (пайовий) капітал» кореспондує з дебетом 
рахунків: 10 «Основні засоби», 11 «Інші необоротні матеріальні активи», 12 «Нематеріальні 
активи», 14 «Довгострокові фінансові інвестиції», 15 «Капітальні інвестиції», 16 
«Довгострокові біологічні активи», 20 «Виробничі запаси», 21 «Поточні біологічні активи», 22 
«Малоцінні та швидкозношувані предмети», 28 «Товари», 30 «Каса», 31 «Рахунки в банках», 
35 «Поточні фінансові інвестиції», 41 «Капітал у дооцінках», 42 «Додатковий капітал», 43 
«Резервний капітал», 44 «Нерозподілені прибутки (непокриті збитки)», 46 «Неоплачений 
капітал», 50 «Довгострокові позики», 60 «Короткострокові позики», 63 «Розрахунки з 
постачальниками та підрядниками», 66 «Розрахунки з оплати праці», 67 «Розрахунки з 
учасниками», 68 «Розрахунки за іншими операціями» [12]. 

Висновки та подальші дослідження. Підсумовуючи результати дослідження порядку 
і особливостей фінансування, використання, обліку, оподаткування та контролю внесків у 
статутні капітали комунальних підприємств, можна зробити наступні висновки та 
узагальнення: 

1. Внески в статутні капітали комунальних унітарних підприємств плануються та 
здійснюються за кодом економічної класифікації видатків 3210 «Капітальні трансферти 
підприємства (установам, організаціям)» та є інвестиціями, які здійснюються їх засновниками 
– сільськими, селищними, міськими радами, основними фондами, оборотними засобами, 
грошовими коштами та / або товарами. 

2. Кошти, надані комунальному підприємству як внесок до статутного капіталу є його 
власними коштами, а не бюджетними. Їх фінансування має здійснюватися без включення 
такого підприємства до мережі одержувачів коштів на поточний рахунок, відкритий в 
комерційному банку, незалежно від того чи вони спрямовуються на поповнення фонду 
власних основних засобів, чи на поповнення фонду оборотних засобів та засобів обігу. 

3. Контроль за використанням внесків у статний капітал комунального унітарного 
підприємства здійснюється виключно органом, який приймав рішення про їх здійснення, 
тобто сільською, селищною, міською радою. Розпорядник коштів не несе жодної 
відповідальності за використання внесків у статутний капітал комунальним унітарним 
підприємством. 

4. Отримання майна у вигляді внесків до статутного капіталу комунального унітарного 
підприємства не спричиняє в податковому обліку збільшення доходів. Право на віднесення 
сум ПДВ до складу податкового кредиту виникає за умови використання отриманих активів в 
оподатковуваних ПДВ операціях. 

5. Бухгалтерський облік статутного капіталу комунального унітарного підприємства 
здійснюється на рахунку 401 «Статутний капітал». За кредитом цього рахунку 
відображається збільшення статутного капіталу, за дебетом – його зменшення (вилучення). 
Сальдо на цьому субрахунку повинно відповідати розміру статутного капіталу, який 
зафіксовано в установчих документах підприємства.  
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MEASUREMENT PECULIARITIES OF THE RELATIONSHIPS 
BETWEEN PHENOMENA AND THEIR CHARACTERISTICS IN 

THE CUSTOMS STATISTICS 
 

Постановка проблеми. Застосування статистичних методів у вивченні зовнішньої 
торгівельних відносин дає змогу отримати інформацію про стан зовнішньої торгівлі України, 
дослідити зв’язки та тенденції її розвитку як на національному, так і міжнародному рівнях. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Проблеми аналізу зовнішньо торгівельних 
відносин України знайшли своє відображення в працях науковців різних економічних шкіл: 
Н.Е. Григорук, В.Л. Сельцовский, Л.І. Вишневецької, Б.І. Башкатов, Р.М. Моторін, 
В.И. Фомичев та ін. Однак у більшості наукових працях мало уваги приділено митній 
статистиці, зокрема особливостям вимірювання взаємозв’язків між явищами та їх ознаками. 
Усе це свідчить про актуальність теми, а відтак зумовило вибір напряму дослідження в 
науковому і практичному аспектах. 


